
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 398  
ORIGINALE   DATA 02/09/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

“CONTRATTO DI LOCAZIONE STAMPANTE/FOTOCOPIATRICE 
KYOCERA MODELLO TASKALFA3554CI MATRICOLA N. RVP1105460 
PER LA DURATA DI 24 MESI”  AFFIDAMENTO DIRETTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA IN FAVORE DELLA SOC. KYOCERA 
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. DI MILANO (MI)- CIG: 
B807F98F22   

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Preso atto che risulta in scadenza il Contratto di locazione stipulato con la Soc. Kyocera Document 
Solutions Italia Spa di Milano (MI) mediante adesione del Comune alla Convenzione Consip S.p.a. 
denominata “Fotocopiatrici 32 - Lotto 5 - 48 Mesi” (Anni 2021-2025), avente ad oggetto il 
noleggio full service della fotocopiatrice/stampante Kyocera Modello TASKalfa3554ci Matricola n. 
RVP1105460, in dotazione al 5° Settore- Servizio Lavori Pubblici/Manutenzione/Verde Pubblico; 
Atteso che tale attrezzatura è strumento indispensabile per l’esercizio delle attività istituzionali del 
suddetto ufficio, è necessario garantirne la possibilità di utilizzo senza soluzione di continuità con 
nuovi contratti di noleggio;  
Preso atto che, con Avviso del 04/07/2025, la Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa di 
Milano (MI) ha comunicato all’Amministrazione la facoltà di poter proseguire l’utilizzo della 
suddetta fotocopiatrice mediante stipula di un nuovo contratto con la suddetta società per la durata 
di 12 o 24 mesi, allegando i documenti della relativa proposta; (agli atti di ufficio) 
Ritenuto che l’esperienza del contratto stipulato con la Soc. Kyocera Document Solutions Italia 
Spa di Milano (MI) si è dimostrata positiva tanto in termini di efficienza della macchina quanto a 
puntualità del servizio di assistenza fornito, si ritiene pertanto opportuno affidare alla suddetta 
società il servizio di noleggio full service per ulteriori 24 mesi della stampante in uso; 
Dato atto che: 

• l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• la Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa, con sede in Milano (MI), Via Monfalcone n. 
15, P.IVA/C.F.: 01788080156, è operatore economico specializzato di comprovata 



esperienza professionale, capacità economica e affidabilità di esecuzione, dimostrata anche 
dai precedenti contratti eseguiti per conto dell’Amministrazione; 

Viste: 
• la Richiesta di Offerta del Responsabile Unico del Progetto Arch. Andrea Giannelli alla Soc. 

Kyocera Document Solutions Italia Spa di Milano (MI), attivata tramite la piattaforma 
telematica Acquisti in Rete PA (Identificativo RDO: 5558967), corredata dai rispettivi 
moduli di offerta e di accordo debitamente sottoscritti, riguardante il “Contratto di Locazione 
Stampante/Fotocopiatrice Kyocera Modello TASKalfa3554ci Matricola n. RVP1105460 per 
la durata di 24 mesi”, per l’importo complessivo di € 808,00 escluso IVA; 

• l’Offerta Economica sottoscritta dalla Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa di Milano 
(MI), pervenuta tramite la piattaforma telematica Acquisti in Rete PA, in data 06/08/2025, 
relativa al “Contratto di Locazione Stampante/Fotocopiatrice Kyocera Modello 
TASKalfa3554ci Matricola n. RVP1105460 per la durata di 24 mesi”, per l’importo 
complessivo di € 808,00, corrispondente ad un canone di € 101,00/trimestre, portato a € 
985,76 per IVA 22%; (allegata e parte integrante) 

Considerato che l’offerta economica risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando il servizio relativo al “Contratto di Locazione Stampante/Fotocopiatrice Kyocera 
Modello TASKalfa3554ci Matricola n. RVP1105460 per la durata di 24 mesi” alla Soc. Kyocera 
Document Solutions Italia Spa, con sede in Milano (MI), Via Monfalcone n. 15, P.IVA/C.F.: 
01788080156; 
Preso atto che: 

• il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 

• l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del 
D.lgs 36/2023, il quale consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad operatori 
economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione; 

• l’art. 49 comma 6 del Codice, consente in deroga al principio di rotazione, l’affidamento 
diretto per importi inferiori a € 5.000,00; 

Visto l’allegato Cronoprogramma della Spesa; (allegato e parte integrante) 
Dato atto che la Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa di Milano (MI), è in regola con i 
pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC 
On Line n. prot. INAIL_45830863 con scadenza validità l’11/09/2025; (allegato e parte non 
integrante) 
Considerato che il valore economico complessivo del suddetto servizio, corrisponde 
all’applicazione del canone di € 101,00/trimestre escluso iva, per la durata di mesi 24, per un totale 
di € 808,00 portato a € 985,76 per IVA 22%; 
Attesa la necessità di far fronte alla spesa complessiva di € 985,76 in favore della Soc. Kyocera 
Document Solutions Italia Spa di Milano (MI), con le disponibilità di cui al Cap. 160/017 “Progetto 
Pay per Page- Stampanti/Fotocopiatrici”, Missione 1, Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3, 
del P.E.G. 2025/2027, ripartita nel modo che segue, con esigibilità attribuita ai suddetti esercizi 
finanziari: 

• Anno 2025: € 246,44 (corrispondente a € 202,00 oltre IVA 22%); 
• Anno 2026: € 492,88 (corrispondente a € 404,00 oltre IVA 22%); 
• Anno 2027: € 246,44 (corrispondente a € 202,00 oltre IVA 22%); 

Considerato che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del combinato disposto di 



cui agli art.li 31 e 32 dell’Allegato II.14 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del presente 
contratto è ricoperto dal Responsabile Unico di Progetto Arch. Andrea Giannelli;  
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 
• lo Statuto Comunale; 
• la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

• la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 
2025/2027; 

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente Atto; 
2) Di affidare il “Contratto di Locazione Stampante/Fotocopiatrice Kyocera Modello 

TASKalfa3554ci Matricola n. RVP1105460 per la durata di 24 mesi”, per le motivazioni in 
premessa alla Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa, con sede in Milano (MI), Via 
Monfalcone n. 15, P.IVA/C.F.: 01788080156, direttamente, in quanto servizio di importo 
inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023; 

3) Di approvare l’offerta economica della Soc. Kyocera Document Solutions Italia Spa, con sede 
in Milano (MI), Via Monfalcone n. 15, P.IVA/C.F.: 01788080156, relativa al servizio suddetto, 
pervenuta tramite la piattaforma telematica Acquisti in Rete PA, in data 06/08/2025 
(Riferimento Id. RDO: 5558967), per l’importo complessivo di € 808,00, corrispondente ad un 
canone di € 101,00/trimestre, portato a € 985,76 per IVA 22%; (allegata e parte integrante)  

4) Di far fronte alla spesa complessiva di € 985,76 in favore della Soc. Kyocera Document 
Solutions Italia Spa di Milano (MI), con le disponibilità di cui al Cap. 160/017 “Progetto Pay 
per Page- Stampanti/Fotocopiatrici”, Missione 1, Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3, 
del P.E.G. 2025/2027, ripartita nel modo che segue, con esigibilità attribuita ai suddetti esercizi 



finanziari, come da tabella sottostante: 
• Anno 2025: € 246,44 (corrispondente a € 202,00 oltre IVA 22%); 
• Anno 2026: € 492,88 (corrispondente a € 404,00 oltre IVA 22%); 
• Anno 2027: € 246,44 (corrispondente a € 202,00 oltre IVA 22%); 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 
1 8 1 3 160/017 € 246,44 2025 
1 8 1 3 160/017 € 492,88 2026 
1 8 1 3 160/017 € 246,44 2027 

 
5) Di approvare l’allegato Cronoprogramma della spesa; (allegato e parte integrante) 
6) Di stabilire: 

• che il pagamento del servizio in oggetto avverrà attraverso applicazione di canone a cadenza 
trimestrale posticipata con invio delle relative fatture elettroniche periodiche; 

• che il Contratto sarà stipulato tramite la sottoscrizione dei documenti di stipula tramite la 
piattaforma www.acquistinretepa.it e relativi alla Trattativa MePA (Identificativo RDO: 
5558967), a seguito dell’approvazione del presente atto di affidamento; 

•  che il Contratto avrà durata di 24 mesi, con decorrenza dal giorno successivo la scadenza 
del contratto originario; 

7) Di dare atto: 
• che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025;             
• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;  

• che il Cig della procedura è B807F98F22 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla dichiarazione 
che presenterà la società in sede di liquidazione del servizio; 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 

http://www.acquistinretepa.it


 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 PROGETTO PAY PER PAGE - 
STAMPANTI/FOTOCOPIATRICI 

01081.03.000160017 878 246,44 

2026 PROGETTO PAY PER PAGE - 
STAMPANTI/FOTOCOPIATRICI 

01081.03.000160017 879 492,88 

2027 PROGETTO PAY PER PAGE - 
STAMPANTI/FOTOCOPIATRICI 

01081.03.000160017 880 246,44 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 11/09/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  398 SET5 
 DATA 02/09/2025 
 

 

Oggetto: 
 

“CONTRATTO DI LOCAZIONE STAMPANTE/FOTOCOPIATRICE KYOCERA 
MODELLO TASKALFA3554CI MATRICOLA N. RVP1105460 PER LA 
DURATA DI 24 MESI”  AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA IN FAVORE DELLA SOC. KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS 
ITALIA S.P.A. DI MILANO (MI)- CIG: B807F98F22  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2025 PROGETTO PAY PER PAGE - 
STAMPANTI/FOTOCOPIATRICI 

01081.03.000160017 878 246,44 

U 2026 PROGETTO PAY PER PAGE - 
STAMPANTI/FOTOCOPIATRICI 

01081.03.000160017 879 492,88 

U 2027 PROGETTO PAY PER PAGE - 
STAMPANTI/FOTOCOPIATRICI 

01081.03.000160017 880 246,44 

 
Ponsacco, 03/09/2025 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 11/09/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  398 SET5 
 DATA 02/09/2025 

 

 
Oggetto: 
 

 
“CONTRATTO DI LOCAZIONE STAMPANTE/FOTOCOPIATRICE KYOCERA 
MODELLO TASKALFA3554CI MATRICOLA N. RVP1105460 PER LA 
DURATA DI 24 MESI”  AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA IN FAVORE DELLA SOC. KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS 
ITALIA S.P.A. DI MILANO (MI)- CIG: B807F98F22  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
03/09/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 03/09/2025 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 11/09/2025

 











, 11/09/2025

 



     COMUNE DI PONSACCO 
      Provincia di Pisa 
 
        5° SETTORE - Lavori Pubblici Manutenzioni Verde 
         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 5° SETTORE - Piano Secondo - tel. 0587-738222 e- mail: giannelli@comune.ponsacco.pi.it 

     P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – P.I. 00141490508  PEC: comune.ponsacco@postacert.toscana.it 

 
 

 

“CONTRATTO DI LOCAZIONE STAMPANTE/FOTOCOPIATRICE 

KYOCERA MODELLO TASKalfa3554ci MATRICOLA N. RVP1105460 

PER LA DURATA DI 24 MESI”  

 

CIG: B807F98F22    

 
AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA IN FAVORE 

DELLA SOC. KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. DI 

MILANO (MI) 

 

CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA 
 
 

 

 

Singole Attività 

 

 

Capitolo 

 

Importo 

complessivo 

singole 

attività 

 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2025 

 

 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2026 

 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2027 

Affidamento 

Servizio 

 

(Soc. Kyocera 

Document 

Solutions Italia 

Spa) 

 

Cap. 160/017 

“Progetto Pay 

per Page- 

Stampanti/ 

Fotocopiatrici” 

 

 

 

 

 

 

€ 985,76 

 

 

 

 

 

 

€ 246,44 

 

 

 

 

 

 

€ 492,88 

 

 

 

 

 

 

€ 246,44 

 

 

Ponsacco, il 27/08/2025                                                      Il Responsabile Unico del Progetto  

                                                                                              Arch. Andrea Giannelli 

 

 

 

 

 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 11/09/2025

 

mailto:giannelli@comune.ponsacco.pi.it
mailto:comune.ponsacco@postacert.toscana.it


 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_45830863 Data richiesta 14/05/2025 Scadenza validità 11/09/2025

Denominazione/ragione sociale KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.

Codice fiscale 01788080156

Sede legale VIA MONFALCONE 15 MILANO MI 20132

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 11/09/2025

 


